PROJETO DE LEI Nº  381, DE 2009

Dá a denominação de Presídio Tacyan Menezes de Lucena ao Presídio de Martinópolis

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - O Presídio de Martinópolis passa a ser denominado Presídio Tacyan Menezes de Lucena.

Artigo  2º. - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Tacyan Menezes de Lucena, nascido no município de Martinópolis, de apenas 30 anos de idade, era Agente de Segurança Penitenciária desde 2004, e serviu na penitenciária de Paraguaçu Paulista e no CDP de Franco da Rocha, SP, onde exerceu o seu mister até o dia 9 de dezembro de 2006, data em que foi assassinado, durante rebelião havida naquela unidade prisional. A Câmara Municipal e o Prefeito da sua cidade de origem, interpretando o desejo da família de Tacyan, e dos seus inúmeros amigos, querido que era na sua comunidade, houve por bem solicitar que se dê à penitenciária local o nome do seu querido filho, como póstuma homenagem. Acreditamos, dessa forma, que a presente propositura mereça a acolhida desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, em 20/5/2009

a) Ed Thomas - PSB